86  diário oficial Nº 35.155 Quarta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2022

OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, aos referidos Municípios.
DESTINO: Tucuruí/Breu Branco/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
PERÍODO: 19 a 21/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 865691
PORTARIA Nº. 1337/2022, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1333959 de 18/10/2022
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário na Inauguração do Núcleo de
Atendimento ao Transtorno do Espectro Autista- NATEA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos
Cabral, ao Município de Capanema/PA.
DESTINO: Capanema/PA.
DIÁRIA: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 21 a 22/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 865674
PORTARIA Nº. 1308/2022, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/1305838, de 11/10/2022
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo relacionados:
NOME: Larissa Delfino Santana Rocha, Matrícula nº 5939004/2; Cargo/
Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Sanitarista.
OBJETIVO: Fiscalização da Construção do Microssistema de Abastecimento
de água, no Bairro Jacal- Convênio 171/2022, no Município de Ourém/PA.
NOME: Sandro Rooseveltt Manfredo Lima, Matrícula nº 57197483/1; Car-
go/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com a servidora desta SEDOP, ao referido
Município.
DESTINO: Ourém/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 31/10/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 865679

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1332/2022, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24/01/1994.
CONSIDERANDO os autos do Processo 2022/1328953, de 17/10/2022, e
os termos do Memorando nº. 10/2022, de 17/10/2022-DIFIN/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 26/10/2022 a 24/11/2022 30 (trinta) dias
de férias regulamentares a servidora VICTÓRIA GERMANO SILVA, matrí-
cula 5946540/2, Cargo/Função: Diretor, referente ao Período Aquisitivo
15/02/2020 a 14/02/2021;
II - INTERROMPER a contar de 01/11/2022, por necessidade de serviço, as
férias da servidora acima, restando um saldo de 24 (vinte e quatro) dias
para ser usufruído em outro momento oportuno.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 865385
PORTARIA Nº. 1316/2022, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,

CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1304882, de 11/10/2022,
ainda os termos do Memorando nº 150/2022, de 11/10/2022 - CPRO/SEDOP.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 01/12/2022 a 15/12/2022, 15 (quinze) dias
de saldo de férias a servidora SANDRA HELENA IKIKAME DE OLIVEIRA,
matrícula nº. 57200284/2, cargo/função: Técnico em Gestão de Obras Pú-
blicas – Arquiteto, interrompidas através da Portaria nº 0187/2022, de
09/03/2020, publicada no DOE nº. 34.893 de 15/03/2020, referente ao
período aquisitivo 22/10/2020 a 21/10/2021.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 865724

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

3º TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 21/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Rondon do Pará – CNPJ 04.780.953/0001-70
Objeto: Implantação do Projeto de Regularização Fundiária de Interesse
Social e/ou de Reurb-E, no município de Rondon do Pará, neste estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Vigência: 23/10/2022 a 23/10/2023
Data da Assinatura: 18/10/2022
Responsável pela Entidade: Adriana Andrade Oliveira
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 865345

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 55/2022.
Objeto: Execução de serviços de impermeabilização elástica de membrana
de polímero modificado com cimento, consumo de 3,5 kg./m², estrutura
com poliéster, tipo Vlaplus 7000, no Reservatório Elevado SAA Baia do Sol,
no Distrito de Mosqueiro, Município de Belém, no Estado do Pará.
Valor Global: R$50.683,98 (cinquenta mil e seiscentos e oitenta e três
reais e noventa e oito centavos).
Vigência: 12 (meses).
Data da Assinatura: 18/10/2022.
Contratada: Bruno A C de Oliveira. CNPJ: 27.256.782/0001-80.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 865366

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2020.
Objeto: Repactuado o Contrato em epígrafe, com base na Convenção
Coletiva de Trabalho 2022/2022, acrescendo mensalmente o valor de
R$73.291,19 (setenta e três mil e duzentos e noventa e um reais e deze-
nove centavos), passando de R$416.972,15 (quatrocentos e dezesseis mil
e novecentos e setenta e dois reais e quinze centavos), para R$490.263,34
(quatrocentos e noventa mil e duzentos e sessenta e três reais e trinta e
quatro centavos), e acréscimo anual no valor de R$879.494,28 (oitocentos
e setenta e nove mil e quatrocentos e noventa e quatro reais e vinte e oito
centavos), passando de R$5.003.665,80 (cinco milhões e três mil e seis-
centos e sessenta e cinco reais e oitenta centavos), para R$5.883.160,08
(cinco milhões e oitocentos e oitenta e três mil e cento e sessenta reais
e oito centavos), representando um impacto na ordem de 17,5770% em
relação ao valor inicial do Contrato.
Data de assinatura: 04.10.2022.
Contratada: NORTE SERVICOS DE MAO DE OBRA EIRELI.
CNPJ: 14.991.257/0001-67.
Ordenador em exercício: Fernanda Regina de Pinho Paes.

Protocolo: 865370

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 22/2022 - COSANPA
A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, através de
seu Pregoeiro, torna público  a  abertura do processo licitatório referente
ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2022, tendo critério de julgamento o tipo